
   
 Rev.12/05/2021 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 
 
Atti 
Sito web 
- Amministrazione trasparente 

   - Albo on-line 
 

OGGETTO DETERMINA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI INTERMEDIARIO 
ASSICURATIVO   

CIG:  Z7E37042A9      CUF:  UFD3JF 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 59/1997; 

Visto il D. Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e in particolare l’art.45 
relativo a funzioni e poteri del DS nelle procedure delle attività negoziali;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare 
l’art.32, comma 2 relativo alla determina a contrarre e successive modifiche;   

Viste le LINEE GUIDA ANAC N. 4, di attuazione del D. D. Lgs 50/2016; 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 93 del 07/02/2022 di approvazione del 

programma  annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 119 del 10/05/2022 relativa al Regolamento 

di contabilità in particolare, determina i limiti ed i criteri per lo svolgimento da 
parte del Dirigente Scolastico dell’attività negoziale relativa agli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture; 

Considerato che questa Amministrazione Scolastica ha la necessità di procedere all’analisi dei rischi, 
delle coperture assicurative e all’aggiudicazione dei servizi assicurativi e di 

espletare indagini di mercato riferite ad eventuali polizze di vario tipo, finalizzate 
alla tutela della popolazione e del patrimonio scolastico; 

Vista la Convenzione quadro stipulata tra Abz Broker Insurance e A.S.VA. “Associazione 
scuole Varese” che regola i termini per l’adesione degli istituti aderenti  alla Rete ai 
servizi di consulenza e brokeraggio 

Dato atto della disponibilità ad un nuovo affidamento fiduciario del servizio di brokeraggio 
assicurativo manifestato dalla ABZ Broker and Consulting S.r.l.; 

Considerato che ABZ Broker and Consulting S.r.l. dispone del necessario know how e della 
necessaria struttura per la consulenza e la mediazione nel settore assicurativo 
degli Istituti Scolastici e presenta garanzie di sicurezza, serietà e professionalità; 

Considerato che ABZ Broker svolgerà tutte le attività affidatele senza alcun onere a carico di questa 
Amministrazione ed il compenso spettante ad ABZ Broker sarà interamente posto a 
carico delle Compagnie Assicurative nella percentuale del premio di assicurazione 
indicata nelle procedure di acquisizione che sarà parte dell’aliquota comunque 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - A8D6486 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004746/U del 01/07/2022 14:40:47

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


   
 Rev.12/05/2021 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 

 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 
riconosciuta dalla compagnia alla propria rete di vendita; 

Vista  La Delibera del Consiglio d’Istituto del 30/06/2022, riguardante la durata triennale 
dell’incarico per il servizio di intermediario assicurativo; 

Visto che non ci sono convenzioni Consip attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quella oggetto di affidamento; 

 
 
Tutto ciò considerato 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla società ABZ Broker and Consulting S.r.l. di Parma, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a), del D.L.gs. 50/2016, l’incarico: 

 
 della gestione assicurativa di questa Amministrazione; 

 
 della valutazione complessiva del quadro di rischio assicurativo dell’Amministrazione (ed attività 

collegate e correlate); 

 
 di assistere l’Amministrazione nella scelta dei capitolati speciali di gara per le polizze assicurative 

più adeguati alle proprie esigenze; 
 

 di assistere l’Amministrazione nell’apprendimento e nel recepimento degli aggiornamenti 
normativi nell’ambito delle procedure e delle modalità di acquisizione; 

 
2) il presente incarico viene conferito in via esclusiva per la durata di anni 3 (tre), fatta salva la 

facoltà di recesso da parte dell’Istituto Scolastico, dopo il primo anno, con preavviso di 30 giorni, 

con specifica comunicazione a mezzo di lettera raccomandata A.R. o PEC; 
 

3) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
4) Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Lucia Rossella Magistro. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Lucia Rossella Magistro 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. CAD e normativa connessa 
 
 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it

		2022-07-01T14:32:16+0200
	LUCIA ROSSELLA MAGISTRO




